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УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счётной палаты

Шимского муниципального района

___________________С. Н. Никифорова 

15.04.2013 года

ОТЧЕТ

о результатах внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2012 год
Основание для проведения проверки:
Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Положение о бюджетном процессе в Шимском муниципальном районе, утверждённое Решением Думы Шимского муниципального района от 30.10. 2008 года N 293;

Положение о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утвержденное решением Думы  Шимского муниципального района  от 16.11.2011 г. №90; 

План работы Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района (далее-Контрольно-счётная палата) на 2013 год. 

Предмет внешней проверки:
Бюджетная отчетность за 2012 год, представленная главными администраторами средств бюджета муниципального района.
Цель проверки: 
 Установить степень полноты бюджетной отчетности за 2012 год, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию. Проверить внутреннюю согласованность форм бюджетной отчетности.

 Оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2012 год.

Объекты проверки: 
1.Администрация  Шимского муниципального района (далее - Администрация района).

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: Глава Администрации района   бухгалтер Администрации района Шустова Т.В..
 главный Некипелов М.Ю., 
Лицо, осуществляющее ведущий инспектор Контрольно-счётной палаты Иванова С.В.
 проверку:   внешнюю 
2. Комитет  финансов   Администрации Шимского муниципального района (далее - Комитет финансов).

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: председатель Комитета финансов   служащий ведущей категории- главный бухгалтер Комитета финансов Лебедева Н.М.
Иванова М.Б., 
Лицо, осуществляющее  проверку:  внешнюю  председатель Контрольно-счётной палаты Никифорова С.Н..

3.Комитет по социальной защите населения Администрации Шимского муниципального района (далее - Комитет по социальной защите населения).

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: председатель Комитета по социальной защите населения   бухгалтер Комитета по социальной защите населения Шабарина Е.А.. 
 главный Грищук  А.Д., 
Лицо, осуществляющее  проверку:  внешнюю  ведущий инспектор Контрольно-счётной палаты Иванова С.В.

4. Комитет культуры Администрации Шимского муниципального района (далее - Комитет культуры).

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: председатель Комитета культуры HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fmo.primorsky.ru%2Fhorolsky%2Fupload%2Fdocs%2F2627.doc&lr=2&text=%D0%90%D0%BA%D1%82%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%20%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2&l10n=ru&mime=doc&sign=8f07e3ce5d8cc8f029755109981dc84e&keyno=0" \l "YANDEX_16" Новожилова О.А.,  главный  бухгалтер Комитета культуры Кондратьева Н.В..

Лицо, осуществляющее  проверку:  внешнюю  ведущий инспектор Контрольно-счётной палаты Иванова С.В.

5.Комитет образования Администрации Шимского муниципального района (далее - Комитет образования).
Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: председатель Комитета образования Уральская Н.Г. бухгалтер Комитета образования Шкепу М.С..
 главный , 
Лицо, осуществляющее председатель Контрольно-счётной палаты Никифорова С.Н..
 проверку:   внешнюю 
Акты, заключения, справки, использованные в отчёте: по результатам проверки составлено 5 актов, с которыми под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объектов контроля, 1 заключение на разногласие по Акту по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2012 год главного администратора бюджетных средств-комитета по социальной защите населения (по результатам рассмотрения вынесено решение о необоснованности представленных разногласий), 4 представления с предложениями по устранению выявленных нарушений.
Общие положения
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения на общую сумму 1621,3 тыс.рублей, в том числе:

при составлении и ведении бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств   – 18,7 тыс. рублей;

при принятии бюджетных и денежных обязательств – 1032,7 тыс. рублей;

при формировании  бюджетной отчетности – 547,4 тыс.  рублей;

неэффективные бюджетные расходы – 22,5 тыс. рублей.
Своевременность представления, полнота и достоверность отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета муниципального района

Годовая бюджетная отчётность представлена главными администраторами бюджетных средств в Контрольно-счётную палату в срок, установленный п.2 ст. 29 Положения о бюджетном процессе. 

Полнота представленной бюджетной отчётности соответствует требованиями ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н).
Показатели бюджетной отчетности по всем  главным администраторам сверены с данными «Отчета о состоянии лицевого счет получателя бюджетных средств»  (ф. 0501786) по состоянию на 01.01.2013 года, предоставленного Управлением Федерального казначейства по Новгородской области. Расхождений не выявлено.
В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ объемы бюджетных ассигнований в расчете на финансовый год соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным сводной росписью расходов бюджета муниципального района и решением о бюджете муниципального района. 
Нарушения, допущенные главными администраторами средств бюджета (далее – ГАБС) при составлении и представлении бюджетной отчетности за 2012год и выявленные Контрольно-счётной палатой при проведении внешней проверки, систематизированы по следующим группам.

1. Нарушение Бюджетного кодекса РФ (5 ГАБС):

Комитет образования: 

· в нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ (далее –БК РФ) были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 78757,29 рублей,

· в нарушение статей 158 и 269 БК РФ не осуществлялся контроль в подведомственных учреждениях.

· в нарушение ст. 221 БК РФ не осуществляется ведение сметы, не вносятся изменения в смету путем утверждения изменений показателей сумм увеличения (уменьшения) объемов сметных назначений.

Комитет культуры: 

· в нарушение статьи 161, пункта 3 статьи 219 БК РФ были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 30388,13 рублей;

· в нарушение статей 158 и 269 БК РФ не осуществлялся контроль в подведомственных учреждениях.

Администрация района:

· в нарушение статьи 161, пункта 3 статьи 219 БК РФ были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 922749,91рублей,

· в нарушение статей 158 и 269 БК РФ не осуществлялся контроль в подведомственных учреждениях;

· в нарушение пункта 2 статьи 219.1 БК РФ не доводились показатели бюджетной росписи по расходам до подведомственных получателей бюджетных средств,

· в нарушение ст. 221 БК РФ не осуществляется ведение сметы, не вносятся изменения в смету путем утверждения изменений показателей сумм увеличения (уменьшения) объемов сметных назначений,

· в нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 22534,37 рублей в виде переплаты по налогу на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное социальное страхование и прочих платежей в бюджет.

Комитет финансов:

· в нарушение статьи 161, пункта 3 статьи 219 БК РФ были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 46006,57 рублей.

Комитет по социальной защите населения:

· в нарушение статьи 161, пункта 3 статьи 219 БК РФ были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 785,01 рублей.

2. При осуществлении бюджетного процесса и организации ведения бюджетного учета установлены нарушения Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, утвержденного приказом комитета финансов Администрации Шимского муниципального района от 25.12.2007 № 61 (далее – Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи), Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденного Распоряжением Администрации № 45-рг от 24.02.2009 (далее-Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет) (5 ГАБС):

Администрация района: 

· в нарушение п.13 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи форма бюджетной росписи не соответствует форме утвержденной порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи;

·  в нарушение п.16 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи не осуществлялось ведение сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в течение финансового 2012 года;

· в нарушение п.15 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи в 2012 финансовом году показатели бюджетной росписи по расходам до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года не доведены;

· в нарушение п.17 части 7 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи Администрацией, как главным распорядителем бюджетных средств, не разработан Порядок взаимодействия получателей средств бюджета  по составлению и ведению бюджетной росписи. 

· в нарушение раздела 3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет не осуществляется ведение сметы, не вносятся изменения в смету путем утверждения изменений показателей сумм увеличения (уменьшения) объемов сметных назначений.
Комитет образования: 

· в нарушение п.16 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи не осуществлялось ведение сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в течение финансового 2012 года;

· в нарушение п.16  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи несвоевременно   внесены изменения в показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (31 декабря 2012 года (нерабочий день), тогда как изменения в показатели бюджетной росписи необходимо было внести в течение трех рабочих дней со дня получения документов об изменении росписи расходов с Комитета финансов т.е. не позднее 27 декабря 2012 года. 

· в нарушение п.13 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи ГРБС утвержденной бюджетной росписью занижены назначения доведенные Комитетом финансов  бюджетных ассигнований на конец 2012 года на сумму 18,7 тыс.рублей.

Комитет по социальной защите населения:
· в нарушение п.13 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи форма бюджетной росписи не соответствует форме утвержденной Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Комитет финансов: 

· в нарушение п. 9.1  раздела 4 утвержденного Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи справка об  изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств доводится до главных распорядителей по неутвержденной форме, оформление справок об  изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств также не соответствует п. 10 раздела 4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в направляемых Комитетом финансов в адрес  ГРБС справках об изменении росписи расходов и лимитов бюджетных  обязательств код вида изменений не указывается.
Комитет культуры:
· в нарушение п.13 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи форма бюджетной росписи не соответствует форме утвержденной  Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи.

3. Нарушение положений Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете (далее- ФЗ «О бухгалтерском учете»), федерального законодательства, нормативно-правовых актов(5 ГАБС):

Администрация района: 

· в нарушение ст.6 ФЗ «О бухгалтерском учете» утвержденный учетной политикой рабочий план счетов содержит не все счета, используемые в бюджетном учете,

· в нарушение п. 2 ст. 10 ФЗ «О бухгалтерском учёте»:

- бухгалтерские документы, представленные к проверке, не подобраны в хронологическом порядке, не сброшюрованы, не пронумерованы;

- журналы операций представлены без приложений (документов, подтверждающих совершение операций).

· в нарушение п.2 ст. 12 ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" инвентаризация перед составлением бюджетной отчетности проведена не в полном объеме, имеются замечания по результатам проведенной инвентаризации.
Комитет образования: 

· в нарушение ст.6 федерального закона «О бухгалтерском учете» ,пунктов 139,140,141, 142, 143,144,145,146  Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее-Приказа 162н) ГРБС не велся аналитический учет бюджетных ассигнований на счетах: 150201000 «Принятые обязательства», 050202000 "Принятые денежные обязательства",150301000 «Доведенные бюджетные ассигнования», 150302 «Бюджетные ассигнования к распределению», 150303000 «Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам», 150304000 «Переданные бюджетные ассигнования»,

· в нарушение  п.2 ст. 12 ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  п.2.2., п.2.3 раздела 2Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" утвержденный  Приказами руководителя бюджетного учреждения состав  инвентаризационной комиссии не соответствуют инвентаризационным описям, что влечет к признанию результатов инвентаризации недействительными.
Комитет по социальной защите населения:
· в нарушение п.120 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 года № 157н (далее-Инструкции №157) учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов неправомерно ведется в журнале по прочим операциям, в нарушение п.314 Инструкции 157н учет операций с бюджетными ассигнованиями, лимитами бюджетных обязательств неправомерно ведется в журнале по прочим операциям.
Комитет финансов:
· в нарушение ст.6 ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 139,140,141,142, 143,144,145,146, Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не велся аналитический учет бюджетных ассигнований на счетах: 150201000 «Принятые обязательства», 050202000 "Принятые денежные обязательства", 150301000 «Доведенные бюджетные ассигнования», 150302 «Бюджетные ассигнования к распределению», 150303000 «Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам», 150304000 «Переданные бюджетные ассигнования»; 

· в  нарушение п.2 ст. 12 ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" инвентаризация перед составлением бюджетной отчетности проведена не в полном объеме.
Комитет культуры: 

· в нарушение ст.6 федерального закона от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ рабочий план счетов бюджетного учреждения,  утвержденный учетной политикой не содержит счета 020900000 «Расчеты по ущербу имуществу»; 050100000 «Лимиты бюджетных обязательств»; 050200000 «Принятые обязательства».

4. Оформление бюджетной отчетности с нарушением требований инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция 191н) в части несоответствия состава и содержания форм бюджетной отчетности (5 ГАБС): 
Администрация района: 

· в титульной части форм бюджетной отчетности не во всех формах бюджетной отчетности указаны реквизиты кодов по ОКПО и ОКАТО, главы по Бюджетному кодексу наименование бюджета, 
· в нарушение пункта 4 Инструкции 191н бюджетная отчетность представлена без оглавления,
· в нарушение пунктов 70,71 Инструкции №191н в ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» в графах 6,7,8,9, не отражены бюджетные обязательства, принятые на отчетную дату по расходам сверх утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств в сумме 922,7 тыс.руб.,

· в нарушение пункта 16 Инструкции №191н в ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» показатель строки 110  раздела «Нефинансовые активы» не соответствует регистрам бухгалтерского учета, сумма расхождений составила 1 128 789,67 рублей,

· в нарушение пункта 20 Инструкции №191н в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса  (ф. 0503130) увеличена списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов на сумму 17320,24 рублей при отсутствии показателей по учету данных обязательств (инвентаризация обязательств перед списанием не проведена, распоряжение руководителя о списании дебиторской задолженности отсутствует),

· в нарушение пункта 154 Инструкции №191в графе 1 Таблицы №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» указанные принятые меры (своевременные расчеты по принятым бюджетным обязательствам) не соответствуют показателям эффективности расходования бюджетных средств, 

· в нарушение пункта 159 Инструкции №191н в таблице №7 «Сведения о внешних контрольных мероприятиях» не отражены результаты проведенных в отчетном периоде контрольных мероприятий, в том числе недостатки, обнаруженные при проведении проверок и осуществленные в целях их устранения мероприятия,

· в нарушение п. 161 Инструкции №191нв ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности» не отражены показатели результативности деятельности, установленные в разрезе плановых и фактических показателей в натуральном и стоимостном выражении( в том числе по целевым программам). В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не изложен анализ достижения запланированных результатов деятельности,

· в нарушение п.167 Инструкции №191н в ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в разделе 1 не отражены суммы нереальной к взысканию, просроченной дебиторской (составляет -0,19руб.)  и кредиторской задолженности(составляет 509827,32руб.),не раскрыта аналитическая информация в Пояснительной записке (ф.0503160),

· в нарушение п. 152 Инструкции №191н в ф.0503160 «Пояснительная записка» в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета» не представлен анализ полученных администрируемых доходов бюджета, в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности» не дана расшифровка причин образования дебиторской и кредиторской задолженности, не объяснены принимаемые меры по снижению кредиторской задолженности,

· в нарушение п. 167 Инструкции №191 по ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в графе 5 не отражены показатели просроченной кредиторской задолженности на конец отчетного периода с поставщиками в сумме 509827,32 рублей , в Пояснительной записке (ф.0503160)не раскрыта аналитическая информация;  

Комитет образования:

·  в нарушение пункта 56 Инструкции № 191н в ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» годовые объемы утвержденных лимитов бюджетных обязательств в графе 5 не соответствуют лимитам бюджетных обязательств доведенных до ГРБС комитетом финансов,
·   в нарушение пункта 4 Инструкции 191н бюджетная отчетность представлена без оглавления, 
·   в титульной части форм бюджетной отчетности не заполнены реквизиты кодов по ОКПО и ОКАТО, даты подписания представленных форм бюджетной отчетности отсутствуют, 
· в нарушение пункта 6 Инструкции №191 пояснительная записка (ф.0503160) не подписана главным бухгалтером,
·  в нарушение п. 11 Инструкции №191н в составе отчетности не представлены  форма 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»,   ф.0503137 «Отчет об исполнении смет доходов приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств»,  ф. 0503138 «Отчет о принятых расходных обязательствах по приносящей доход деятельности»,  форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета», таблица №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» ; таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»; таблица 7»Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий».  Причины их непредставления в пояснительной записке (ф. 0503160) не объясняются (п. 152 Инструкции 191н);
·     в нарушение пункта 163 Инструкции №191н по ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в графе 7 не указаны причины отклонений исполнения по расходам от доведенного финансовым органом планового объема исполнения по которым процент исполненных бюджетных назначений составил менее 95%;

·     в нарушение п.170 Инструкции №191 по ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» не представлен раздел 2 «Причины изменений» по счетам пассива баланса в части расхождения сумм валюты баланса на конец предыдущего отчетного финансового года и на начало отчетного финансового года сумм по расчетам страховых взносов на обязательное социальное страхование в сумме 354,64 руб. и по расчетам страховых взносов на медицинское и пенсионное страхование в сумме 15055,32 руб. В разделе 4 ф. 0503160 «Пояснительная записка» информация об изменении остатков валюты баланса также отсутствует;

·  в нарушение п.172 Инструкции №191 в ф. 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» не заполнена графа 5,  где должно быть указано обоснование целесообразности произведенных расходов в области информационно-коммуникационных технологий;

·  в нарушение п. 167 Инструкции №191 по ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в графе 5 не отражены показатели просроченной кредиторской задолженности на конец отчетного периода с поставщиками в сумме 19,4 тыс. руб., в Пояснительной записке (ф.0503160)не раскрыта аналитическая информация;  

· в нарушение пункта 70 Инструкции №191 по ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» в графе 2 годовые объемы утвержденных лимитов бюджетных обязательств не соответствуют лимитам бюджетных обязательств доведенных до ГРБС Комитетом финансов, в графе 11 не включена сумма неисполненных принятых бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений в размере 484094,84 рублей,
· в нарушение пункта 71 Инструкции 191н  в форме 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» , в графах 6 -9 не отражена сумма кредиторской задолженности в размере 78757,29 рублей на основании аналитических данных оборотов счетов аналитического учета расчетов по принятым обязательствам и расчетам по платежам в бюджет;

· в нарушение п. 164 Инструкции №191н в ф. 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» наименования программ по коду целевой статьи не соответствуют решению о бюджете, не объясняются причины неисполнения целевых программ,

· в нарушение п. 161 Инструкции №191н в графе 2  ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности» показатели результативности показатели результативности не содержат сведения о результатах деятельности подведомственных бюджетных учреждений в рамках установленных им муниципальных заданий.
Комитет по социальной защите населения:

· в нарушение п. 11, 152, 155 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлена  таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»  по результатам исполнения текстовых статей решения о бюджете на 2012 год по исполнению публичных нормативных обязательств (пункт 13 Решения Думы Шимского муниципального района от 22.12.2011 № 102 «О бюджете муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов),

· в нарушение пунктов 70,71 Инструкции №191н в ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» в графах 6,7,8,9, не отражены бюджетные обязательства, принятые на отчетную дату по расходам сверх утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств в сумме 785,01руб., в графах 11,12 не отражены принятые бюджетные обязательства, исполнение которых предусмотрено в следующие отчетные периоды.

Комитет финансов:
· в нарушение пункта 4 Инструкции 191н бюджетная отчетность представлена без оглавления,
· в  титульной части форм бюджетной отчетности не во всех формах бюджетной отчетности указаны реквизиты кодов по ОКПО и ОКАТО, дата составления отчетности, 
· в нарушение п.20 Инструкции № 191-н в форме 0503130 «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» увеличена списанная задолженность неплатежных дебиторов на сумму 944,01 руб. при отсутствии оснований показателей по учету данных обязательств (акт сверки отсутствует).

· в нарушение п. 152 Инструкции 191н  порядка составления пояснительной записки (ф.0503160) недостаточно проведен анализ состояния кредиторской задолженности,  не содержится информация,  поясняющая причины возникновения кредиторской задолженности на счетах и меры по их устранению.

Комитет культуры:
· в нарушение пунктов 70,71 Инструкции №191н в ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» в графах 6,7,8,9, не отражены бюджетные обязательства, принятые на отчетную дату по расходам сверх утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств в сумме 30388,13 руб., в графах 11,12 не отражены принятые бюджетные обязательства, исполнение которых предусмотрено в следующие отчетные периоды,

· в нарушение п. 161 Инструкции №191н в графе 2  ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности» показатели результативности не содержат сведения о результатах деятельности подведомственных бюджетных учреждений в рамках установленных им муниципальных заданий.
Анализ кредиторской задолженности:
Согласно данным Баланса исполнения бюджета Шимского муниципального района (ф.0503120)  общая кредиторская задолженность Шимского муниципального района составляла 01.01.2012 года 2827,3 тыс.рублей, в том числе по принятым обязательствам (строка 490) 1040,7 тыс.рублей., по принятым долговым обязательствам -1400,0 тыс.руб., по принятым платежам в бюджет -386,6 тыс.руб. В результате исполнения бюджета задолженность выросла на  6315,0 тыс.рублей за счет увеличения расходов по долговым обязательствам на 6600,0 тыс. руб.(банковский кредит – 1600,0 тыс.руб. и кредит из областного бюджета -5000,0 тыс.руб.)и увеличения расходов по платежам в бюджет на 15,6 тыс.руб., сокращения расходов по принятым обязательствам 300,5 тыс.рублей  и составила на 01.01.2013г. – 9142,4 тыс.рублей, в том числе по принятым обязательствам  - 740,2,1 тыс.рублей, по долговым обязательствам -8000,0 тыс.руб., по платежам в бюджеты – 402,2 тыс.рублей. 

Среди главных администраторов бюджетных средств, где проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2011 год увеличилась кредиторская задолженность у трех ГАБС, а именно в:
1.Комитете образования:

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность
	Изменения
  (-) снижение, (+) рост

	
	на 01.01.12
	на 31.12.12
	в абсолютном выражении,

руб.
	в относительном выражении

	Кредиторская задолженность (в руб.):в т.ч.
	37793,18
	78757,29
	+40964,11
	+2 раза

	Расчеты по принятым обязательствам
	20601,57
	19401,08
	-1200,49
	-5,9%

	Расчеты по платежам в бюджеты 
	17191,61
	59356,21
	+42164,6
	+2,5 раза


Наибольший удельный вес (74,8%), а именно 58891,02 рублей составляет задолженность  по страховым взносам на медицинское  и пенсионное страхование.

По результатам контрольного мероприятия по состоянию на 31.12.2012г. установлена просроченная (нереальная к взысканию) кредиторская задолженность в сумме 19401,08 руб., не отраженная в гр. 5 ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».
2. Комитете финансов:

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность
	Изменения
  (-) снижение, (+) рост

	
	на 01.01.12
	на 31.12.12
	в абсолютном выражении,

руб.
	в относительном выражении

	Кредиторская задолженность(в руб.):в т.ч.
	24309,03
	46006,57
	+21697,54
	+1,9 раза

	Расчеты по принятым обязательствам
	5133,47
	2607,89
	-2525,58
	-49,2%

	Расчеты по платежам в бюджеты
	19175,56
	43398,68
	+24223,12
	+1,3 раза


Наибольший удельный вес (86,2%), а именно 39680,05рублей  составляет задолженность  по страховым взносам на медицинское  и пенсионное страхование.
3. Комитете культуры:

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность
	Изменения
  (-) снижение, (+) рост

	
	на 01.01.12
	на 31.12.12
	в абсолютном выражении,

руб.
	в относительном выражении

	Кредиторская задолженность(в руб.):в т.ч.
	27896,19
	30388,13
	+2491,94
	+8,9%

	Расчеты по принятым обязательствам
	3342,03
	1691,07
	-1650,96
	-45,2%

	Расчеты по платежам в бюджеты
	24554,16
	28697,06
	+4142,9
	+16,9%


Наибольший удельный вес (85,0%), а именно 25834,92 рублей  составляет задолженность  по страховым взносам на медицинское  и пенсионное страхование.

У двух ГАБС кредиторская задолженность уменьшилась, а именно в:

1. Администрации района:

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность
	Изменения
  (-) снижение, (+) рост

	
	на 01.01.12
	на 31.12.12
	в абсолютном выражении,

руб.
	в относительном выражении

	Кредиторская задолженность  (в руб.):в т.ч.
	1335524,48
	986497,71
	-349026,77
	-26,2%

	Расчеты по принятым обязательствам
	1009393,23
	715733,01
	-293660,22
	-29,1%

	Расчеты по платежам в бюджеты
	326131,25
	270764,70
	-55366,55
	-17%


Наибольший удельный вес 29,6%, а именно 291640,40 рублей  составляет задолженность по страховым взносам на медицинское  и пенсионное страхование.

В соответствии с представленными сведениями по кредиторской задолженности имеется просроченная (нереальная к взысканию) задолженность по состоянию на 31.12.2012г. в сумме 509827,32руб., отраженная в ф. 0503160 «Пояснительная записка» и не отраженная в гр. 5 ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». На 01.01.2012 года просроченная (нереальная к взысканию) кредиторская задолженность составляла 595203,53 руб., рассматривается незначительное её снижение - на 14,4%.

2. Комитете по социальной защите населения:

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность
	Изменения
  (-) снижение, (+) рост

	
	на 01.01.12
	на 31.12.12
	в абсолютном выражении,

руб.
	в относительном выражении

	Кредиторская задолженность  (в руб.):в т.ч.
	1854,73
	779,01
	-1075,72
	-58%

	Расчеты по принятым обязательствам
	2279,64
	785,01
	-1494,63
	-65,6%

	Расчеты по платежам в бюджеты
	-424,91
	-6,0
	-418,91
	0


Вся сумма кредиторской задолженности относится к текущему платежу за услуги телефонной связи ОАО «Ростелеком» за декабрь 2012 года.

ВЫВОДЫ:
1. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС за 2012 год Контрольно-счётной палатой выявлены многочисленные нарушения и недостатки, допущенные главными администраторами бюджетных средств, а именно:

1.1. нарушение БК РФ (5 ГАБС):

Комитет образования,

Комитет культуры,

Администрация района,

Комитет финансов,

Комитет по социальной защите населения;

1.2. нарушение положений Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете, федерального законодательства, положений нормативно-правовых актов(5 ГАБС):

Комитет образования,

Комитет культуры,

Администрация района,

Комитет финансов,

Комитет по социальной защите населения;

1.3. нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет (5 ГАБС):
Комитет образования,

Комитет культуры,

Администрация района,

Комитет финансов,

Комитет по социальной защите населения;

1.4. оформление бюджетной отчетности с нарушением требований инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (5 ГАБС):

Комитет образования,

Комитет культуры,

Администрация района,

Комитет финансов,

Комитет по социальной защите населения;

2. Основным недостатком бюджетной отчетности ГАБС является ее недостаточная информативность: не заполнение или неполное заполнение обязательных форм бюджетной отчетности, отсутствие в пояснительных записках достаточной информации, позволяющей дать оценку факторам, повлиявшим на исполнение бюджета ГАБС, отсутствие полной информации о результатах деятельности ГАБС. 

3. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС отразить в заключении на отчет об исполнении бюджета Шимского муниципального района за 2012 год.

4. Направить для информации сводное заключение по итогам внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС за 2012 год:

Главе Администрации Шимского муниципального района Некипелову Михаилу Юрьевичу,
председателю Думы Шимского муниципального района Рыбке Александру Николаевичу.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета муниципального района, качественного составления бюджетной отчетности Контрольно-счётная палата предлагает обеспечить:

- соблюдение установленных принципов бюджетной системы Российской Федерации и иных требований бюджетного законодательства;

- соблюдение  положений  Порядка ведения бюджетной росписи;

- усилить методическую работу по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета  муниципального района по расходам, качественного составления бюджетной отчетности. Обратить особое внимание на  заполнение пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности.

2. В целях усиления контроля за состоянием кредиторской задолженности бюджетных учреждений, необходимо принять меры в части урегулирования просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений.
3. Обеспечить ведение бюджетного учета в части учета принятых бюджетных обязательств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Перечисленные выше факторы свидетельствуют о необходимости Комитету финансов Администрации Шимского муниципального района и главным администраторам бюджетных средств принять меры по усилению финансового контроля и повышению качества управления финансами бюджета муниципального района.

	Председатель Контрольно-счётной палаты
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